
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: GARA AIC 3 PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI 
SISTEMI ANTIDECUBITO OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL. BI 
– NO – VC – VCO E ALL’A.O.U. “MAGGIORE DELLA 
CARITA’” DI NOVARA – PRESA D’ATTO DEL 
PROVVEDIMENTO DI PROROGA CONTRATTUALE.-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che:
- con Determina n. 545 del 28/05/2018 della ASL BI è stata disposta l’aggiudicazione della 

Procedura Aperta per la “Fornitura in noleggio di sistemi antidecubito occorrenti alle AA.SS.LL. 
BI - NO - VC - VCO, all'A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, afferenti all'Area Interaziendale 
di Coordinamento n. 3;

- con Deliberazione n. 655 del 04/07/2018 si è provveduto alla presa d'atto dell’aggiudicazione 
definitiva della suddetta gara espletata dall'A.S.L. BI, affidando la fornitura in noleggio di sistemi 
antidecubito per un periodo di mesi trentasei (36), dal 01/07/2018 al 30/06/2021, ai soggetti 
risultanti aggiudicatari in base agli esiti di gara, ossia:
- Lotto 1) Sistema a pressione alternata e/o bassa pressione continua d’appoggio

(Sottolotto A e B) - Ditta RTI – Service Med S.p.A. / Plurima S.p.A.
(CIG 7631024836);

- Lotto 2) Sistema a cessione d’aria - Ditta ArjoHuntleigh S.p.A.
(CIG Z422503038);

ai prezzi ed alle condizioni di cui alle rispettive offerte economiche indicate nei documenti di 
gara, per un importo complessivo presunto di € 188.000,00 IVA compresa;

- la ASL BI di Biella, con determina dirigenziale del Direttore della S.C. Amministrazione e 
Controllo n. 1064 del 27/09/2021, ha esercitato ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b) e dell’art. 
106 lett. a) del D. Lgs 50/2016, l’opzione di rinnovo dei contratti per la “Fornitura in noleggio di 
sistemi antidecubito occorrenti alle AA.SS.LL. BI – NO – VC – VCO, all’A.O.U. Maggiore della 
Carità di Novara, afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3”, affidati con determina 
n. 545 del 28/05/2018, alle condizioni economiche migliorative (sconto 2%) proposte per il 
Lotto 1) da Service Med S.p.A., ed alle medesime condizioni economiche in essere per il Lotto 
2), per un valore complessivo di € 705.632,2220 (Iva esclusa) calcolato in forza dei fabbisogni 
complessivi messi a gara;

- con determinazione del Direttore della SOC Logistica e Servizi Informatici n. 1076 del 
12/10/2021, la ASL VCO ha recepito la rinnovazione contrattuale esercitata dall’ASL BI di Biella, 
quale Ente capo fila per AIC3, ed ha affidato per ulteriori ventiquattro (24) mesi, dal 
01/07/2021 al 30/06/2023, la fornitura in noleggio di sistemi antidecubito alle ditte 
aggiudicatarie, per un importo complessivo presutno di € 160.000,00 IVA 22% compresa);

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1286 del 
03/11/2022, a conclusione dell’istruttoria esperita a seguito dell’istanza di riequilibrio 
contrattuale presentata dagli operatori economici aggiudicatari, la ASL BI di Biella ha disposto la 
revisione dei prezzi dell’appalto in oggetto con incremento delle tariffe in essere nella misura 
pari al dieci per cento (10%);

- con determinazione n. 98 del 31/01/2023 adottata del Responsabile della SOS Acquisizione Beni 
e Servizi, la ASL VCO ha riconosciuto la revisione prezzi, disposta dalla ASL capofila con il 
provvedimento sopra citato, con decorrenza 01/09/2022 sino a fine contratto e disponendo un 
incremento proporzionale degli oneri di spesa per un importo presunto di € 9.195,00 IVA 
compresa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Considerato che:
- nell’ambito del programma delle acquisizioni di beni e servizi dell’Area interaziendale di 

coordinamento n. 3 per il biennio 2022-2023, la ASL BI di Biella è stata individuata quale Ente 
capofila per l’esperimento della nuova gara per l’affidamento della fornitura in noleggio di 
Sistemi antidecubito e che la stessa, con nota n. 19830 del 21/06/2023, ha richiesto a tutte le 
AA.SS.LL. afferenti di comunicare i nominativi per la costituzione del Nucleo Tecnico di gara;

- il termine finale del rapporto contrattuale tra gli operatori economici e l’ASL VCO era la data del 
30/06/2023 e che, pertanto, si è provveduto a richiedere all’ASL capofila di rendere noto se vi 
fosse intenzione di esercitare la facoltà di proroga, prevista all’art. 2.3 del Disciplinare di gara, 
nell’attesa che venisse espletata la nuova gara aggregata, peraltro già in fase di 
predisposizione;

Atteso che:
- è in corso la preparazione della procedura di gara per l’affidamento della fornitura a noleggio di 

cui trattasi da parte dell’Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino, per la quale è stata 
avviata la valutazione di adesione alla stessa da parte delle AA.SS.LL. afferenti all’AIC 3, come 
da attivazione dell’Area di Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti dell’AOU 
“Maggiore della Carità” di Novara che, con nota del 10/10/2023 depositata in atti, ha sottoposto 
alle Aziende Sanitarie afferenti all’AIC 3 l’esame dei relativi documenti di gara;

- che l’ASL VCO, a seguito di valutazione della documentazione di gara da parte del Direttore SOC 
Di.P.Sa. e del suo staff, con nota del 24/10/2023 agli atti, ha riscontrato la suddetta richiesta 
positivamente, rilevando alcune osservazioni a riguardo; 

Dato atto che:
- la stazione appaltante ASL BI, in qualità di capofila AIC 3, come previsto dal capitolato speciale 

di gara e nelle more dell’espletamento di nuova gara da parte dell’Azienda Ospedaliera Ordine 
Mauriziano di Torino, alla quale è previsto possano aderire le AA.SS.LL. afferenti all’AIC 3, con 
determinazione n. 1273 del 02/11/2023 ha esercitato l’opzione di proroga contrattuale 
disponendo la proroga dei contratti in essere per la fornitura in noleggio di Sistemi antidecubito 
occorrenti alle AA.SS.LL. BI - NO - VC - VCO, all'A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, 
afferenti all'Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, per mesi sei e comunque sino 
all’aggiudicazione ed effettiva eseguibilità del nuovo contratto, alle condizioni economiche già 
rideterminate con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione Controllo n. 1286 del 
03/11/2022, recepite dall’ASL VCO con determinazione n. 98 del 31/01/2023 adottata del 
Responsabile della SOS Acquisizione Beni e Servizi, e che di seguito si riportano:

- Lotto 1 – Sub lotto A
Costo giornata noleggio periodi di breve durata sino a 30 gg. continuativi € 3,503
Costo giornata noleggio periodi di lunga durata superiore a 30 gg. continuativi € 2,479

- Lotto 1 – Sub lotto B
Costo giornata noleggio periodi di breve durata sino a 30 gg. continuativi € 3,557

- Lotto 2
Costo giornata noleggio periodi di breve durata sino a 30 gg. continuativi € 9,460

Ritenuto:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

- necessario garantire, quale assoluta priorità, la continuità del servizio nelle more della 
conclusione ed effettiva eseguibilità della procedura per l’affidamento ad un nuovo operatore 
economico;

- opportuno disporre, pertanto, la proroga del contratto attualmente in essere con il RTI – 
Service Med S.p.A./Plurima (lotto 1) e con ArjoHuntleigh S.p.A. (lotto 2) per ulteriori mesi sei, 
sino al 31/12/2023, e comunque sino alla piena operatività del nuovo contratto, per un onere 
presunto di spesa complessivo di € 56.540,98 IVA esclusa, pari ad € 68.980,00 IVA 22% 
inclusa;

Visto: 
- l’art. 226 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo cui le disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 continuano ad applicarsi alle procedure già in corso alla data del 01/07/2023;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, agli esiti del procedimento per la proroga 
del contratto di fornitura in noleggio di sistemi antidecubito occorrenti alle Aziende Sanitarie 
afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, per ulteriori mesi sei e comunque sino 
all’effettiva eseguibilità del nuovo contratto, come definito dal provvedimento n. 1273 in data 
02/11/2023 della capofila ASL BI di Biella;

2. di prorogare, secondo la previsione del Capitolato speciale di gara al paragrafo 2.3., per 
ulteriori mesi sei, sino al 31/12/2023, e comunque sino all’effettiva eseguibilità del nuovo 
contratto, l’affidamento della fornitura in noleggio di Sistemi antidecubito occorrenti alle 
Aziende Sanitarie afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 alle ditte 
aggiudicatarie come di seguito indicate:

Lotto 1) - Sistema a pressione alternata e/o bassa pressione continua d’appoggio (Sotto lotti 
A e B) - Ditta RTI – Service Med S.p.A. / Plurima S.p.A.;

Lotto 2) - Sistema a cessione d’aria - Ditta ArjoHuntleigh S.p.A.;

3. di dare atto che l’importo complessivo presunto per la proroga della fornitura fino al 
31/12/2023 ammonta ad € 56.540,98 oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 68.980,00 IVA compresa;

4. di stabilire che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente i contratti con i 
suddetti fornitori nel caso si addivenga a nuovo affidamento in ambito sovrazonale;

5. di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto 
salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

6. di disporre che l’importo contrattuale presunto, per il periodo contrattuale in esame, ammonta 
a complessivi €  68.980,00 IVA 22% inclusa e troverà imputazione di spesa come segue:

Aut. 2023/3 – sub 42 – CONTO 03 10 05 04 – CONTO ECON. ESERC. 2023
IMPORTO € 58.000,00;
Aut. 2023/23 – sub 111 – CONTO 03 10 05 09 – CONTO ECON. ESERC. 2023
IMPORTO € 10.980,00;

7. di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore della S.O.C. Direzione 
Sanitaria PP.OO. Verbania-Domodossola e Direttore Operativo il direttore della S.O.C. Distretto 
per la parte di competenza, dando atto che le rispettive Strutture saranno competenti anche 
degli adempimenti contabili;

8. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i CIG relativi ai lotti affidati sono i 
seguenti:
- Lotto 1) CIG derivato 75470105AB
- Lotto 2) CIG derivato 7546998BC2

9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e 
s.m.i. .

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-04T13:50:08+0000
	Andrea Chiodi




